

Ref. No.: AD 6B 19/ 04 /2023

Dated: 25th July, 2023

RECRUITMENT NOTICE BY CONTRACT

In supersession to Recruitment Notice By Contract Ref. No.: AD 6B 19/04/2023 dated 24th July, 2023 the last date of submission of completed applications against the Recruitment Notice published vide Ref. No.: AD 6B 19/04/2023 dated 22nd April, 2023 for the post of “**Director (Consultant)**” for CRSREs, Guwahati, Balangir, Ranchi and Imphal has been extended up to 08.08.2023. The aspiring candidates who are fulfilling the eligibility criteria in all respect may submit their completed applications through offline mode within the stipulated date i.e. **08.08.2023** as per prescribed proforma with No-objection Certificate from the present employer.

The candidates applied earlier for the same need not apply again. Other terms and conditions of the recruitment notice are remain unaltered. The completed application with all relevant documents should reach the “Director, Swami Vivekanand National Institute of Rehabilitation Training & Research, Olatpur, PO: Bairoi, Cuttack-754010, Odisha” on or before **08.08.2023**. Copy of the above advertisement is attached herewith for reference.


(Dr. P. P. Mohanty)
Director (Offg.)

Copy to:

1. All DDRCs
2. Notice Board (Administrative Block)
3. SVNIRTAR website
4. CRCSRE, Guwahati website.

<p style="text-align: center;">BIODATA FOR THE POST OF “DIRECTOR (CONSULTANT)” (To be filled up Block letters only)</p> <ol style="list-style-type: none">1. Name of the CRCSRE applied for (in chronological order)2. Name of the applicant3. Father's/Husband's name4. Date of Birth5. Gender6. Nationality7. Category8. Permanent address9. Present Address10. Educational /Technical Qualification11. Experience12. Details of Scientific presentation in National/International Conference/ Publications in any index Journal.13. Any other information. <p>I hereby declare that all statements made in the application are true to the best of my knowledge, belief and based on records.</p> <p style="text-align: right;">Signature of the applicant</p> <p>Date : Place :</p>

Olatpur,
PO- Bairoi
Dist – Cuttack (Odisha)
PIN: 754010

Tel: 0671 – 2805552, 2805856
Fax: 2805862
email: svnirtar@gmail.com;
Website: <http://www.nirtar.nic.in>



SWAMI VIVEKANAND NATIONAL INSTITUTE OF REHABILITATION TRAINING AND RESEARCH
DEPARTMENT OF EMPOWERMENT OF PERSONS WITH DISABILITIES (DIVYANGJAN)
(MINISTRY OF SOCIAL JUSTICE & EMPOWERMENT, GOVERNMENT OF INDIA)
OLATPUR, PO: BAIROI, DIST-CUTTACK, ODISHA

75
आजादी का
अमृत महोत्सव



Ref. No.: AD 6B 19/ 04 /2023

Date: 22.04.2023

RECRUITMENT NOTICE BY CONTRACT

Swami Vivekanand National Institute of Rehabilitation Training and Research (SVNIRTAR) is an Autonomous Institution under the Department of Empowerment of Persons with Disabilities (Divyangjan), Ministry of Social Justice and Empowerment, Government of India. It is one of the premier Institute of its kind in the Country and the main objectives of the Institute are Human Resource Development to undertake, sponsor or co-ordinate training of personnel such as Doctors, Engineers, Physiotherapists, Occupational Therapists, Multipurpose Rehabilitation Therapists and such other personnel for the Rehabilitation of Persons with Disabilities. Institute conducts Short Term/Long Term Courses in the field which are affiliated to Utkal University, Bhubaneswar. The Institute has been set up to serve the differently able persons to undertake any action in the area of rehabilitation of the Persons with Disabilities and is facilitated with 200 bedded hospital to treat the needy, poor and differently abled (Divyangjan) section of the society.

SVNIRTAR is looking for dedicated persons with drive, willingness, missionary zeal and commitment for the following posts to be filled up on contract basis for SVNIRTAR, Cuttack and CRCSRE, Guwahati, Balangir, Ranchi, and Imphal.

1.	Director (Consultant)	No. of posts – 04 (For CRCSRE, Guwahati, Balangir, Ranchi and Imphal) Maximum Age limit – 62 years
	Consolidated Pay	Rs.90,000/- per month
	Essential qualifications & experience	(A) Essential qualifications – Post Graduate Degree in Special Education or any other discipline from a recognized University/Institution with 55% marks or equivalent grade with 10 years of experience of research or rehabilitation or administration in the field of disability (B) Desirable qualification – Ph. D
2.	Assistant Professor (PMR) (Consultant)	No. of posts – 03 (For CRCSRE, Balangir, Ranchi, and Imphal) Maximum Age limit – 56 years
	Consolidated Pay	Rs.75,000/- per month
	Essential qualification & experience	(A) Essential qualifications – i. MBBS ii. PG Degree/Diploma in PMR/Pediatrics recognized by MCI/RCI iii. Registration with MCI. iv. Minimum 2 years experience in teaching or research in related field. (B) Desirable qualification – Ph. D in the field of rehabilitation of persons with Disabilities.
3.	Assistant Professor (Speech) (Consultant)	No. of posts – 03 (For CRCSRE, Balangir, Ranchi and Imphal) Maximum Age limit – 56 years
	Consolidated Pay	Rs.75,000/- per month
	Essential qualification & experience	(A) Essential qualifications – i. Post Graduate Degree (Full time course) in Speech and Hearing (Recognized by RCI). ii. Registration with RCI.

P. Prakash

		<p>iii. Minimum 5 years experience in teaching/research in related field.</p> <p>(B) Desirable qualification – Ph. D in the field of rehabilitation of persons with Disabilities.</p>
4.	Assistant Professor (Clinical Psychology) (Consultant)	<p>No. of posts – 03 (For CRCSRE, Balangir, Ranchi and Imphal) Maximum Age limit – 56 years</p>
	Consolidated Pay	Rs.75,000/- per month
	Essential qualification & experience	<p>(A) Essential qualifications –</p> <p>i. M.Phil. in Clinical or Rehabilitation Psychology (Full time course) (Recognized by RCI).</p> <p>ii. Registration with RCI.</p> <p>iii. Minimum 5 years experience in teaching/research in related filed.</p> <p>(B) Desirable qualification – Ph. D in the field of rehabilitation of persons with Disabilities.</p>
5.	Assistant Professor (Special Education) (Consultant)	<p>No. of posts – 04 (For CRCSRE, Guwahati, Balangir, Ranchi and Imphal) Maximum Age limit – 56 years</p>
	Consolidated Pay	Rs.75,000/- per month
	Essential qualification & experience	<p>(A) Essential qualifications –</p> <p>i. Master Degree with M.Ed. (Special Education) (Full time course) in any category recognized by RCI.</p> <p>ii. Registration with RCI.</p> <p>iii. Minimum 5 years experience in teaching/research in related field.</p> <p>(B) Desirable qualification – Ph. D in the field of rehabilitation of persons with Disabilities.</p>
6.	Lecturer Physiotherapy (Consultant)	<p>No. of posts – 04 (For CRCSRE, Guwahati, Balangir, Ranchi and Imphal) Maximum Age limit – 56 years</p>
	Consolidated Pay	Rs.60,000/- per month
	Essential qualification & experience	<p>(A) Essential qualifications –</p> <p>i. Master's in Physiotherapy from a recognized Institute (Full time)</p> <p>ii. Minimum 3 years of experience in teaching/research in related field.</p> <p>(B) Desirable qualification – Possessing any RCI recognized qualifications.</p>
7.	Lecturer Occupational Therapy (Consultant)	<p>No. of posts – 03 (For CRCSRE, Balangir, Ranchi and Imphal) Maximum Age limit – 56 years</p>
	Consolidated Pay	Rs.60,000/- per month
	Essential qualification & experience	<p>(A) Essential qualifications –</p> <p>i. Master's in Occupational Therapy from a recognized Institute (Full time)</p> <p>ii. Minimum 3 years of experience in teaching/research in field of rehabilitation.</p> <p>(B) Desirable qualification – Possessing any RCI recognized qualifications.</p>
8.	Administrative Officer (Consultant)	<p>No. of posts – 04 (For CRCSRE, Guwahati, Balangir, Ranchi and Imphal) Maximum Age limit – 56 years</p>
	Consolidated Pay	Rs.50,000/- per month
	Essential qualification & experience	<p>(A) Essential qualifications –</p> <p>i. Post Graduate Degree/MBA from recognized University.</p> <p>ii. Minimum 5 years of experience in establishment /</p>

Pranav

		administrative matters in any Government Organization / Autonomous Bodies / Public Sector Undertaking / Semi Government / Quasi Government.
9.	Rehabilitation Officer (Consultant)	No. of posts – 04 (For CRCSRE, Guwahati, Balangir, Ranchi and Imphal) Maximum Age limit – 56 years
	Consolidated Pay	Rs.50,000/- per month
	Essential qualification & experience	(A) Essential qualifications – i. Post Graduate Degree in Social Work /Sociology/ MDRA/Psychology or equivalent from a recognized University. ii. Minimum 2 years relevant experience.
10.	Prosthetist & Orthotist (Consultant)	No. of posts – 15 (04 posts for CRCSRE, Guwahati, Balangir, Ranchi and Imphal) and (11 posts for SVNIRTAR, Cuttack) Maximum Age limit – 56 years
	Consolidated Pay	Rs.50,000/- per month
	Essential qualification & experience	(A) Essential qualifications – i. Degree in Prosthetics & Orthotics from a recognized Institute. ii. Registered with RCI. iii. Minimum 2 years relevant experience.
11.	Assistant (Consultant)	No. of posts – 04 (For CRCSRE, Guwahati, Balangir, Ranchi and Imphal) Maximum Age limit – 56 years
	Consolidated Pay	Rs.45,000/- per month
	Essential qualification & experience	(A) Essential qualifications – i. Graduate from a recognized University with knowledge of computer. ii. Minimum 2 years of experience in administrative works in Government department / reputed organization.
12.	Clinical Assistant (Speech Therapist) (Consultant)	No. of posts – 03 (For CRCSRE, Balangir, Ranchi and Imphal) Maximum Age limit – 56 years
	Consolidated Pay	Rs.50,000/- per month
	Essential qualification & experience	(A) Essential qualifications - i. B.Sc. (Sp. & Hg.) equivalent. ii. 2 years relevant experience iii. Registration with RCI
13.	Clinical Assistant (Developmental Therapist) (Consultant)	No. of posts – 03 (For CRCSRE, Balangir, Ranchi and Imphal) Maximum Age limit – 56 years
	Consolidated Pay	Rs.50,000/- per month
	Essential qualification & experience	(A) Essential qualifications – i. Post Graduate Diploma in Early Intervention (PGDEI)/ Bachelor in Occupational Therapy (BOT)/ Bachelor in Rehabilitation Science/B.Ed. Special Education in Intellectual Disabilities (ID) / Specific Learning Disability (SLD) / Multiple Disability (MD) / Autism Spectrum Disorder (ASD) / BRS (MR) / BMR /BRT /PGDDT ii. 2 years relevant experience iii. Registration with RCI
14.	Accountant (Consultant)	No. of posts – 03 (For CRCSRE, Balangir, Ranchi, and Imphal) Maximum Age limit – 56 years
	Consolidated Pay	Rs.45,000/- per month

R. Banerjee

	Essential qualification & experience	<p>(A) Essential Qualifications:-</p> <p>i. Commerce graduate from a recognized University with hands on knowledge of computer and Tally.</p> <p>ii. Minimum 3 years' experience in handling accounts/cash in Government or Semi Government Establishment/ Autonomous Bodies/Public Sector Undertaking/Semi Government/Quasi Government.</p> <p>(B) Desirable Qualification :- M.Com/MBA (Fin.)</p>
15.	Special Educators / O&M Instructor (Consultant)	No. of posts – 07 (01 post for CRCSRE, Guwahati) and (02 posts each for CRCSRE, Balangir, Ranchi & Imphal) Maximum Age limit – 56 years
	Consolidated Pay	Rs.45,000/- per month
	Essential qualification & experience	<p>(A) Essential Qualifications:-</p> <p>i. Graduation with Diploma / B.Ed. / PG Diploma in Special Education or equivalent.</p> <p>ii. Minimum 2 years of relevant experience.</p> <p>iii. Registration with RCI</p> <p>(B) Desirable Qualification:- M.Ed. in Special Education.</p>
16.	Vocational Instructor (Consultant)	No. of posts – 03 (For CRCSRE, Balangir, Ranchi and Imphal) Maximum Age limit – 56 years
	Consolidated Pay	Rs.45,000/- per month
	Essential qualification & experience	<p>(A) Essential Qualifications:-</p> <p>i. Higher Secondary with Diploma in Vocational Training/ D.Ed. / B.Ed./ PG Diploma in Special Education/ Equivalent course recognized by RCI.</p> <p>ii. Minimum 2 years of relevant experience.</p> <p>iii. Registration with RCI.</p> <p>(B) Desirable Qualification:- Graduate with Diploma in Vocational Training.</p>
17.	Workshop Supervisor (Consultant)	No. of posts – 04 (For CRCSRE, Guwahati, Balangir, Ranchi and Imphal) Maximum Age limit – 56 years
	Consolidated Pay	Rs.35,000/- per month
	Essential qualification & experience	<p>(A) Essential Qualifications:-</p> <p>i. 10+2 or equivalent qualification.</p> <p>ii. Diploma / Certificate in Prosthetics & Orthotics.</p> <p>iii. Minimum 2 years of experience in the concerned area.</p>
18.	Clerk / Typist (Consultant)	No. of posts – 03 (For CRCSRE, Balangir, Ranchi and Imphal) Maximum Age limit – 56 years
	Consolidated Pay	Rs.25,000/- per month
	Essential qualification & experience	<p>(A) Essential Qualifications:-</p> <p>i. Higher Secondary (10+2) or equivalent qualification.</p> <p>ii. Typing Speed 35 wpm with Computer knowledge.</p> <p>iii. Minimum 2 years of experience in the concerned area.</p>

i. Selection Procedure for the Recruitment of Sl. No. 6 to 18

Sl. No.	Particulars	Weightage of Total Marks
1.	Written Test (Objective/Multiple Choice Questions)	80%
2.	Desirable Qualification	10%
3.	Desirable Experience	10%
	Total	100%

Insidy

- ii. In case where no Desirable Qualification or Experience is required as per respective RRs, 100% weightage will be given to Written Test.
- iii. In case where either desirable qualification or experience is required as per RRs, 90% weightage will be given to Written Test and 10% weightage for desirable qualification or experience.

Terms and Conditions:

- i. Candidates who are working at Government sector should apply through proper channel or NOC from the present employer.
- ii. Selected candidates may be posted at SVNIRTAR and its Sub-centres / Out-reach Centres. However, they are liable to be transferred to offices anywhere in India under the administrative control of SVNIRTAR, Cuttack.
- iii. No age relaxation shall be given to the candidates belongs to any reserve category, except PwD, Ex-servicemen and departmental candidates.
- iv. Employment will be governed by the rules and regulations, terms and conditions of the employment of the Institute presently in force or as may be framed, amended, altered or extended from time to time by the Ministry.
- v. A fixed monthly amount shall be admissible (mentioned against each post) and the remuneration may be regulated as per the terms and conditions of the contract. No other allowances will be admissible.
- vi. Annual increment @ 3% shall be allowed during the term of the contract.
- vii. Paid leave of absence may be allowed @ 1.5 days for each completed month of service.
- viii. The term of appointment shall ordinarily be for an initial period not exceeding 3 years. It may be extendable up to maximum 5 years. Beyond 3 years it may be extended with the approval of General Council of this Institute, provided in no case shall it be extended beyond 5 years.
- ix. The contract of appointment would be on full time basis and they would not be permitted to take up any other commercial assignment during the period of consultancy.
- x. Tenure of appointment on contract of retired employees should be maximum upto age of 65 years.

Interested candidates may apply online only through the link available on the website i.e. <http://www.recruitment.svnirtar.nic.in>. Incomplete applications / without requisite documents will be summarily rejected. The Institute reserves the right to cancel all the advertisements or part thereof without assigning any reason. Last date of submission of application through online is **07.06.2023**.

Completed copy of online generated applications in the prescribed format along with relevant enclosures should reach **"THE DIRECTOR, SWAMI VIVEKANAND NATIONAL INSTITUTE OF REHABILITATION TRAINING AND RESEARCH, Olatpur, Post: Bairoi, Dist.: Cuttack, Odisha, PIN: 754010 on or before 17.06.2023**. The envelope containing the application should be super-scribed with "Application for the post of....."

Any corrigendum or revision of the advertisement or any other information regarding this recruitment will be posted on the Official website of SVNIRTAR, Cuttack only in due course. Candidates are advised to visit our website regularly for updated information in this regard.


DIRECTOR (Offg.)

- Copy to: 1. Main Notice Board (Administrative Block).
2. Website SVNIRTAR (www.svnirtar.nic.in)
3. Website (crcguwahati.com)
4. File No.: AD 6B 02; AD 6B 12; AD 6B 32, AD 6B 35

स्वामी विवेकानंद राष्ट्रीय पुनर्वास प्रशिक्षण और अनुसंधान संस्थान
दिव्यांगजन सशक्तिकरण विभाग
(सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय, भारत सरकार)
ओलटपुर, पोष्ट: बाईरोई, जिला-कटक, ओडिशा

संदर्भ संख्या : एडी 6बी 19/04/2023

दिनांक : 22.04.2023

संविदा द्वारा भर्ती सूचना

स्वामी विवेकानंद राष्ट्रीय पुनर्वास प्रशिक्षण और अनुसंधान संस्थान (एसवीनिरतार) दिव्यांगजन सशक्तिकरण विभाग, सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय, भारत सरकार के तहत एक स्वायत्त संस्थान है। यह देश में अपनी तरह का एक प्रमुख संस्थान है और संस्थान के मुख्य उद्देश्य मानव संसाधन विकास हैं, जो डॉक्टरों, इंजीनियरों, फिजियोथेरेपिस्ट, ऑक्यूपेशनल थेरेपिस्ट, बहुउद्देशीय पुनर्वास चिकित्सक और जैसे कर्मियों के प्रशिक्षण को प्रायोजित या समन्वयित करते हैं। दिव्यांग व्यक्तियों के पुनर्वास के लिए ऐसे अन्य कार्मिका संस्थान क्षेत्र में अल्पावधि/दीर्घावधि पाठ्यक्रम संचालित करता है जो उत्कल विश्वविद्यालय, भुवनेश्वर से संबद्ध हैं। संस्थान दिव्यांग व्यक्तियों के पुनर्वास के क्षेत्र में कोई भी कार्रवाई करने के लिए अलग-अलग सक्षम व्यक्तियों की सेवा के लिए स्थापित किया गया है और समाज के जरूरतमंद, गरीब और अलग-अलग दिव्यांगजन वर्ग के इलाज के लिए 200 बिस्तरों वाले अस्पताल की सुविधा है।

एसवीनिरतार, कटक एवं गुवाहाटी, बलांगीर, रांची और इंफाल, सी.आर.सी.एस.आर.ई. के लिए अनुबंध के आधार पर भरे जाने वाले निम्नलिखित पदों के लिए ड्राइव, इच्छा, मिशनरी उत्साह और प्रतिबद्धता के साथ समर्पित व्यक्तियों की तलाश कर रहा है।

1.	निदेशक (परामर्शदाता)	पद की संख्या - 04 (सी.आर.सी.एस.आर.ई, गुवाहाटी, बलांगीर, रांची और इंफाल के लिए) अधिकतम आयु सीमा - 62 वर्ष
	समेकित वेतन	रु.90,000/- प्रति माह
	आवश्यक योग्यता और अनुभव	(ए) आवश्यक योग्यता - किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय / संस्थान से 55% अंकों के साथ विशेष शिक्षा या किसी अन्य विषय में स्नातकोत्तर डिग्री या समकक्ष ग्रेड के साथ दिव्यांगता के क्षेत्र में अनुसंधान या पुनर्वास या प्रशासन के 10 वर्षों का अनुभव। (बी) वांछनीय योग्यता - पीएच.डी
2.	सहायक प्रोफेसर (पीएमआर) (परामर्शदाता)	पद की संख्या - 03 (सी.आर.सी.एस.आर.ई, बलांगीर, रांची और इंफाल के लिए) अधिकतम आयु सीमा - 56 वर्ष
	समेकित वेतन	रु. 75,000/- प्रति माह
	आवश्यक योग्यता और अनुभव	(ए) आवश्यक योग्यताएं - i. एमबीबीएस ii. एमसीआई / आरसीआई द्वारा मान्यता प्राप्त पीएमआर / पीडियाट्रिक्स में पीजी डिग्री / डिप्लोमा iii. एमसीआई के साथ पंजीकरण। iv. प्रासंगिक क्षेत्र में शिक्षण या अनुसंधान में न्यूनतम 2 वर्ष का अनुभव। (बी) वांछनीय योग्यता - दिव्यांग व्यक्तियों के पुनर्वास के क्षेत्र में पीएच.डी।
3.	सहायक प्रोफेसर (वाणी) (परामर्शदाता)	पद की संख्या - 03 (सी.आर.सी.एस.आर.ई, बलांगीर, रांची और इंफाल के लिए) अधिकतम आयु सीमा - 56 वर्ष

स्वामी

	समेकित वेतन	रु. 75,000/- प्रति माह
	आवश्यक योग्यता और अनुभव	(ए) आवश्यक योग्यताएं – i. वाणी और श्रवण में स्नातकोत्तर डिग्री (पूर्णकालिक पाठ्यक्रम) (आरसीआई द्वारा मान्यता प्राप्त)। ii. आरसीआई के साथ पंजीकरण। iii. प्रासंगिक क्षेत्र में शिक्षण/अनुसंधान में न्यूनतम 5 वर्ष का अनुभव। (बी) वांछनीय योग्यता - दिव्यांग व्यक्तियों के पुनर्वास के क्षेत्र में पीएचडी।
4.	सहायक प्रोफेसर (नैदानिक मनोविज्ञान) (परामर्शदाता)	पद की संख्या – 03 (सी.आर.सी.एस.आर.ई, बलांगीर, रांची और इंफाल के लिए) अधिकतम आयु सीमा - 56 वर्ष
	समेकित वेतन	रु. 75,000/- प्रति माह
	आवश्यक योग्यता और अनुभव	(ए) आवश्यक योग्यताएं – i. नैदानिक या पुनर्वास मनोविज्ञान में एम.फिल. (पूर्णकालिक पाठ्यक्रम) (RCI द्वारा मान्यता प्राप्त)। ii. आरसीआई के साथ पंजीकरण। iii. प्रासंगिक क्षेत्र में शिक्षण / अनुसंधान में न्यूनतम 5 वर्ष का अनुभव। (बी) वांछनीय योग्यता - दिव्यांग व्यक्तियों के पुनर्वास के क्षेत्र में पीएचडी।
5.	सहायक प्रोफेसर (विशेष शिक्षा) (परामर्शदाता)	पद की संख्या - 04 (सी.आर.सी.एस.आर.ई, गुवाहाटी, बलांगीर, रांची और इंफाल के लिए) अधिकतम आयु सीमा - 56 वर्ष
	समेकित वेतन	रु. 75,000/- प्रति माह
	आवश्यक योग्यता और अनुभव	(ए) आवश्यक योग्यताएं – i. एमएड के साथ मास्टर डिग्री। (विशेष शिक्षा) (पूर्णकालिक पाठ्यक्रम) आरसीआई द्वारा मान्यता प्राप्त किसी भी श्रेणी में। ii. आरसीआई के साथ पंजीकरण। iii. प्रासंगिक क्षेत्र में शिक्षण/अनुसंधान में न्यूनतम 5 वर्ष का अनुभव। (बी) वांछनीय योग्यता - दिव्यांग व्यक्तियों के पुनर्वास के क्षेत्र में पीएच.डी।
6.	लेक्चरर फिजियोथेरेपी (परामर्शदाता)	पद की संख्या - 04 (सी.आर.सी.एस.आर.ई, गुवाहाटी, बलांगीर, रांची और इंफाल के लिए) अधिकतम आयु सीमा - 56 वर्ष
	समेकित वेतन	रु. 60,000/- प्रति माह
	आवश्यक योग्यता और अनुभव	(ए) आवश्यक योग्यताएं – i. किसी मान्यता प्राप्त संस्थान से फिजियोथेरेपी में मास्टर (पूर्णकालिक) ii. प्रासंगिक क्षेत्र में शिक्षण/अनुसंधान में न्यूनतम 3 वर्ष का अनुभव। (बी) वांछनीय योग्यता - किसी भी आर.सी.आई मान्यता प्राप्त योग्यता।
7.	लेक्चरर ऑक्युपेशनल थेरेपी (परामर्शदाता)	पद की संख्या – 03 (सी.आर.सी.एस.आर.ई, बलांगीर, रांची और इंफाल के लिए) अधिकतम आयु सीमा - 56 वर्ष
	समेकित वेतन	रु. 60,000/- प्रति माह
	आवश्यक योग्यता और अनुभव	(ए) आवश्यक योग्यताएं – i. किसी मान्यता प्राप्त संस्थान से व्यावसायिक चिकित्सा में मास्टर (पूर्णकालिक)

रक्षणा

		ii. पुनर्वास के क्षेत्र में शिक्षण/अनुसंधान में न्यूनतम 3 वर्ष का अनुभव। (बी) वांछनीय योग्यता - किसी भी आरसीआई मान्यता प्राप्त योग्यता।
8.	प्रशासनिक अधिकारी (परामर्शदाता)	पद की संख्या - 04 (सी.आर.सी.एस.आर.ई, गुवाहाटी, बलांगीर, रांची और इंफाल के लिए) अधिकतम आयु सीमा - 56 वर्ष
	समेकित वेतन	रु. 50,000/- प्रति माह
	आवश्यक योग्यता और अनुभव	(ए) आवश्यक योग्यताएं - i. मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से स्नातकोत्तर डिग्री/एम.बी.ए। ii. किसी भी सरकारी संगठन/स्वायत्त निकायों/सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रम/अर्ध सरकारी /अर्द्ध सरकार में स्थापना/प्रशासनिक मामलों में न्यूनतम 5 वर्ष का अनुभव।
9.	पुनर्वास अधिकारी (परामर्शदाता)	पद की संख्या - 04 (सी.आर.सी.एस.आर.ई, गुवाहाटी, बलांगीर, रांची और इंफाल के लिए) अधिकतम आयु सीमा - 56 वर्ष
	समेकित वेतन	रु. 50,000/- प्रति माह
	आवश्यक योग्यता और अनुभव	(ए) आवश्यक योग्यताएं - i. किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से सामाजिक कार्य/समाजशास्त्र/ एमडीआरए/मनोविज्ञान में स्नातकोत्तर डिग्री या समकक्षा। ii. न्यूनतम 2 वर्ष का प्रासंगिक अनुभव।
10.	प्रोस्थेटिस्ट और ऑर्थोटिस्ट (परामर्शदाता)	पद की संख्या - 15 (गुवाहाटी, बलांगीर, रांची और इंफाल के लिए 04 पद) और (एसवीनिरतार, कटक के लिए 11 पद) अधिकतम आयु सीमा - 56 वर्ष
	समेकित वेतन	रु. 50,000/- प्रति माह
	आवश्यक योग्यता और अनुभव	(ए) आवश्यक योग्यताएं - i. किसी मान्यता प्राप्त संस्थान से प्रोस्थेटिक्स और ऑर्थोटिक्स में डिग्री। ii. आरसीआई के साथ पंजीकृत। iii. न्यूनतम 2 वर्ष का प्रासंगिक अनुभव।
11.	सहायक (परामर्शदाता)	पद की संख्या - 04 (सी.आर.सी.एस.आर.ई, गुवाहाटी, बलांगीर, रांची और इंफाल के लिए) अधिकतम आयु सीमा - 56 वर्ष
	समेकित वेतन	रु.45,000/- प्रति माह
	आवश्यक योग्यता और अनुभव	(ए) आवश्यक योग्यताएं - i. कंप्यूटर के ज्ञान के साथ किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से स्नातक। ii. सरकारी विभाग / प्रतिष्ठित संगठन में प्रशासनिक कार्यों में न्यूनतम 2 वर्ष का अनुभव।
12.	नैदानिक सहायक (वाणी चिकित्सक) (परामर्शदाता)	पद की संख्या - 03 (सी.आर.सी.एस.आर.ई, बलांगीर, रांची और इंफाल के लिए) अधिकतम आयु सीमा - 56 वर्ष
	समेकित वेतन	रु. 50,000/- प्रति माह

सहायक

	आवश्यक योग्यता और अनुभव	(ए) आवश्यक योग्यताएं- i. बी.एस.सी (वाणी एवं श्रवण) समकक्ष । ii. 2 साल का प्रासंगिक अनुभव iii. आरसीआई के साथ पंजीकरण
13.	नैदानिक सहायक (विकासात्मक चिकित्सक) (परामर्शदाता)	पद की संख्या - 03 (सी.आर.सी.एस.आर.ई, बलांगीर, रांची और इंफाल के लिए) अधिकतम आयु सीमा - 56 वर्ष
	समेकित वेतन	रु. 50,000/- प्रति माह
	आवश्यक योग्यता और अनुभव	(ए) आवश्यक योग्यताएं - i. अर्ली इंटरवेंशन (PGDEI) में स्नातकोत्तर डिप्लोमा / बैचलर इन ऑक्यूपेशनल थेरेपी (BOT)/ बैचलर इन रिहैबिलिटेशन साइंस / B.Ed। बौद्धिक दिव्यांगता में विशेष शिक्षा (आईडी) / विशिष्ट सीखने की दिव्यांगता (एसएलडी) / एकाधिक दिव्यांगता (एमडी) / ऑटिज्म स्पेक्ट्रम डिसऑर्डर (एएसडी) / बीआरएस (एमआर) / बीएमआर /बीआरटी /पीजीडीडीटी ii. 2 साल का प्रासंगिक अनुभव iii. आरसीआई के साथ पंजीकरण
14.	लेखाकार (परामर्शदाता)	पद की संख्या - 03 (सी.आर.सी.एस.आर.ई, बलांगीर, रांची और इंफाल के लिए) अधिकतम आयु सीमा - 56 वर्ष
	समेकित वेतन	रु.45,000/- प्रति माह
	आवश्यक योग्यता और अनुभव	(ए) आवश्यक योग्यताएं:- i. कंप्यूटर और टैली के ज्ञान के साथ किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से वाणिज्य स्नातक। ii. सरकारी या अर्ध सरकारी प्रतिष्ठान / स्वायत्त निकायों / सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रम / अर्ध सरकारी / अर्ध सरकारी संस्था में लेखा/ नकदी को संभालने का न्यूनतम 3 वर्ष का अनुभव। (बी) वांछनीय योग्यता :- एम.कॉम/एमबीए (वित्त)
15.	विशेष शिक्षक / ओ एंड एम अनुदेशक (परामर्शदाता)	पद की संख्या - 07 (सी.आर.सी.एस.आर.ई गुवाहाटी के लिए 01 पद) और (सी.आर.सी.एस.आर.ई, बलांगीर, रांची और इम्फाल प्रत्येक के लिए 02 पद) अधिकतम आयु सीमा - 56 वर्ष
	समेकित वेतन	रु.45,000/- प्रति माह
	आवश्यक योग्यता और अनुभव	(ए) आवश्यक योग्यताएं:- i. डिप्लोमा / बी.एड के साथ स्नातक / विशेष शिक्षा में पीजी डिप्लोमा या समकक्ष । ii. न्यूनतम 2 वर्ष का प्रासंगिक अनुभव । iii. आरसीआई के साथ पंजीकरण (बी) वांछनीय योग्यता:- विशेष शिक्षा में एम.एड. ।
16.	व्यावसायिक अनुदेशक (परामर्शदाता)	पद की संख्या - 03 (सी.आर.सी.एस.आर.ई, बलांगीर, रांची और इंफाल के लिए) अधिकतम आयु सीमा - 56 वर्ष

	समेकित वेतन	रु.45,000/- प्रति माह
	आवश्यक योग्यता और अनुभव	(ए) आवश्यक योग्यताएं:- i. वोकेशनल ट्रेनिंग में डिप्लोमा के साथ उच्चतर माध्यमिक/ डी.एड / बी.एड. / विशेष शिक्षा में पीजी डिप्लोमा/ आरसीआई द्वारा मान्यता प्राप्त समकक्ष पाठ्यक्रम। ii. न्यूनतम 2 वर्ष का प्रासंगिक अनुभव। iii. आरसीआई के साथ पंजीकरण। (बी) वांछनीय योग्यता:- व्यावसायिक प्रशिक्षण में डिप्लोमा के साथ स्नातक।
17.	वर्कशप पर्यवेक्षक (परामर्शदाता)	पद की संख्या - 04 (सी.आर.सी.एस.आर.ई, गुवाहाटी, बलांगीर, रांची और इंफाल के लिए) अधिकतम आयु सीमा - 56 वर्ष
	समेकित वेतन	रु.35,000/- प्रति माह
	आवश्यक योग्यता और अनुभव	(ए) आवश्यक योग्यताएं:- i. 10+2 या समकक्ष योग्यता। ii. डिप्लोमा /प्रोस्थेटिक्स और ऑर्थोटिक्स में प्रमाणपत्र। iii. प्रासंगिक क्षेत्र में न्यूनतम 2 वर्ष का अनुभव।
18.	क्लर्क / टाइपिस्ट (परामर्शदाता)	पद की संख्या - 03 (सी.आर.सी.एस.आर.ई, बलांगीर, रांची और इंफाल के लिए) अधिकतम आयु सीमा - 56 वर्ष
	समेकित वेतन	रु. 25,000/- प्रति माह
	आवश्यक योग्यता और अनुभव	(ए) आवश्यक योग्यताएं:- i. उच्चतर माध्यमिक (10+2) या समकक्ष योग्यता। ii. कंप्यूटर ज्ञान के साथ टाइपिंग स्पीड 35 शब्द प्रति मिनट। iii. संबंधित क्षेत्र में न्यूनतम 2 वर्ष का अनुभव।

i. क्रमांक 6 से 18 की भर्ती के लिए चयन प्रक्रिया।

क्र.सं.	विवरण	कुल अंकों का प्रतिशत
1.	लिखित परीक्षा (वस्तुनिष्ठ/बहुविकल्पीय प्रश्न)	80%
2.	वांछनीय योग्यता	10%
3.	वांछनीय अनुभव	10%
	कुल	100%

ii. यदि संबंधित आरआर के अनुसार कोई वांछनीय योग्यता या अनुभव की आवश्यकता नहीं है, तो लिखित परीक्षा को 100% महत्व दिया जाएगा।

iii. ऐसे मामले में जहां आरआर के अनुसार वांछनीय योग्यता या अनुभव की आवश्यकता है, 90% महत्व लिखित परीक्षा और 10% महत्व वांछनीय योग्यता या अनुभव के लिए दिया जाएगा।

नियम और शर्तें:

- उम्मीदवार जो सरकारी क्षेत्र में काम कर रहे हैं, उन्हें उचित माध्यम या वर्तमान नियोक्ता से एनओसी के माध्यम से आवेदन करना चाहिए।
- चयनित उम्मीदवारों को एसवीनिरतार और इसके उप-केंद्रों /आउट-रीच केंद्रों पर तैनात किया जा सकता है। हालांकि, उन्हें एसवीनिरतार, कटक के प्रशासनिक नियंत्रण के तहत भारत में कहीं भी कार्यालयों में स्थानांतरित किया जा सकता है।

टंकट

- iii. पीडब्ल्यूडी , भूतपूर्व सैनिकों और विभागीय उम्मीदवारों को छोड़कर किसी भी आरक्षित वर्ग के उम्मीदवारों को आयु में कोई छूट नहीं दी जाएगी ।
- iv. रोजगार नियमों और विनियमों, वर्तमान में लागू संस्थान के रोजगार के नियमों और शर्तों पर चलाए जाएंगे या मंत्रालय द्वारा समय-समय पर बनाए गए, संशोधित, परिवर्तित या विस्तारित किए जा सकते हैं।
- v. एक निश्चित मासिक राशि स्वीकार्य होगी (प्रत्येक पद के सामने उल्लिखित) और पारिश्रमिक को अनुबंध के नियमों और शर्तों के अनुसार विनियमित किया जा सकता है। कोई अन्य भत्ता स्वीकार्य नहीं होगा ।
- vi. अनुबंध की अवधि के दौरान वार्षिक वेतन वृद्धि @ 3% की अनुमति दी जाएगी ।
- vii. सेवा के प्रत्येक पूर्ण माह के लिए @1.5 दिनों की दर से अनुपस्थिति की सवैतनिक छुट्टी की अनुमति दी जा सकती है ।
- viii. नियुक्ति की अवधि आम तौर पर प्रारंभिक अवधि के लिए होगी जो 3 वर्ष से अधिक नहीं होगी। इसे अधिकतम 5 वर्ष तक बढ़ाया जा सकता है । 3 वर्ष के बाद इसे इस संस्थान की सामान्य परिषद के अनुमोदन से बढ़ाया जा सकता है, बशर्ते किसी भी स्थिति में इसे 5 वर्ष से अधिक न बढ़ाया जाए ।
- ix. नियुक्ति का अनुबंध पूर्णकालिक आधार पर होगा और उन्हें परामर्श की अवधि के दौरान कोई अन्य व्यावसायिक कार्य करने की अनुमति नहीं होगी।
- x. सेवानिवृत्त कर्मचारियों की संविदा पर नियुक्ति की अवधि अधिकतम 65 वर्ष की आयु तक होनी चाहिए।

इच्छुक उम्मीदवार केवल वेबसाइट अर्थात् <http://www.recruitment.svnirtar.nic.in> पर उपलब्ध लिंक के माध्यम से ऑनलाइन आवेदन कर सकते हैं । अपूर्ण आवेदन/अपेक्षित दस्तावेजों के बिना सरसरी तौर पर खारिज कर दिए जाएंगे। संस्थान बिना कोई कारण बताए सभी विज्ञापनों या उनके किसी भाग को रद्द करने का अधिकार सुरक्षित रखता है। ऑनलाइन माध्यम से आवेदन जमा करने की अंतिम तिथि **07.06.2023** है ।

प्रासंगिक अनुलग्नकों के साथ ऑनलाइन पर किए गए निर्धारित प्रारूप में आवेदनों की पूर्ण प्रति "निदेशक, स्वामी विवेकानंद राष्ट्रीय पुनर्वास प्रशिक्षण और अनुसंधान संस्थान, ओलटपुर, पोस्ट: बाइरोई , जिला: कटक, ओडिशा , पिन: 754010 पर **17.06.2023 तक या उससे पहले पहुंच जानी चाहिए** । आवेदन वाले लिफाफे के ऊपर "..... के पद के लिए आवेदन" लिखा होना चाहिए।

इस भर्ती के संबंध में किसी भी शुद्धिपत्र या विज्ञापन में संशोधन या किसी भी अन्य जानकारी को एसवीनिरतार, कटक की आधिकारिक वेबसाइट पर यथासमय पोस्ट किया जाएगा। उम्मीदवारों को सलाह दी जाती है कि वे इस संबंध में अद्यतन जानकारी के लिए नियमित रूप से हमारी वेबसाइट देखते रहें।


 निदेशक (स्थानापन्न)

प्रतिलिपि प्रेषित:

1. मुख्य सूचना पट्ट (प्रशासनिक ब्लॉक)।
2. वेबसाइट एसवीनिरतार (www.svnirtar.nic.in)
3. वेबसाइट (crcguwahati.com)
4. फ़ाइल संख्या : एडी 6 बी 02; एडी 6 बी 12; एडी 6 बी 32, एडी 6 बी 35